
 

Decreto Presidente Giunta n. 9 del 31/01/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SOSTITUZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO CAMERA DI COMMERCIO,

INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI NAPOLI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2025



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a. la  l.  29  dicembre  1993,  n.  580,  recante  “Riordinamento  delle  camere  di  commercio,  industria,

artigianato e agricoltura”, dispone:
- all’art.  1,  co.  1,  che le  Camere di  Commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura  “sono enti

pubblici dotati di autonomia funzionale che svolgono, nell'ambito della circoscrizione territoriale di
competenza, sulla base del principio di  sussidiarietà di  cui  all'articolo 118 della Costituzione,
funzioni di  interesse generale per il  sistema delle imprese, curandone lo sviluppo nell'ambito
delle economie locali”;

- all’art. 9, co.1, che sono “organi delle camere di commercio: a) il  consiglio;  b) la giunta; c) il
presidente; d) il collegio dei revisori dei conti”;

- all’art. 10, co. 7, che il Consiglio camerale “dura in carica cinque anni che decorrono dalla data
dell’insediamento  e i  suoi  componenti  operano senza vincolo  di  mandato  e possono essere
rinnovati per due volte”;

- all’art. 12, che “I componenti del consiglio sono designati dalle organizzazioni rappresentative
delle imprese appartenenti ai settori di cui all'articolo 10, comma 2, nonché dalle organizzazioni
sindacali dei lavoratori e dalle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti
e  dalla  Consulta  di  cui  all'articolo  10,  comma 6”  (co.  1)  e  che  “Il  consiglio  è  nominato  dal
presidente della giunta regionale” (co. 5);

b. l’art. 38, co. 1, della l. 12 dicembre 2002, n. 273, recante “Misure per favorire l'iniziativa privata e lo
sviluppo della concorrenza”,  dispone che “In caso di  ritardo nell'insediamento dei nuovi consigli
delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, al fine di dare continuità alla attività
degli  organi,  la cui  composizione assicura la  tutela degli  interessi  economici  rappresentati  dalle
imprese,  i  consigli  continuano ad esercitare  le  loro  funzioni  fino ad un massimo di  sei  mesi  a
decorrere dalla loro scadenza”;

c. con decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 152 del 3 ottobre 2018, è stato
costituito il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli ed è
stata  stabilita  la  data  del  suo  insediamento  per  il  giorno  15  ottobre  2018,  data  nella  quale
effettivamente si è svolta la seduta di insediamento;

PREMESSO, altresì, che 
a. con D.P.G.R.C. n. 26 del 16 aprile 2024:

-  si  è  preso  atto  della  scadenza,  in  data  15  aprile  2024,  del  termine  di  proroga  di  sei  mesi
dell'esercizio  delle  funzioni  del  Consiglio  della  Camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e
agricoltura di Napoli previsto dall’art. 38, co. 1, della l. n. 273 del 2002, decorrenti dalla data del 15
ottobre 2023 (data di scadenza del mandato quinquennale del Consiglio);

- è stato dichiarato lo scioglimento del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e
agricoltura di Napoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, co. 2, lett. d), della l. n. 580 del 1993;

- è stato nominato il Commissario straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e
agricoltura  di  Napoli,  con  decorrenza  immediata  e  fino  all’insediamento  del  nuovo  Consiglio
camerale, per assicurare l’espletamento delle funzioni di legge;

b. con D.P.G.R.C n. 45 del 20 luglio 2024, a seguito delle dimissioni del Commissario straordinario, è
stato  nominato  un  nuovo  Commissario  straordinario  della  Camera  di  commercio,  industria,
artigianato  e  agricoltura  di  Napoli,  fino  all’insediamento  del  nuovo  Consiglio  camerale,  per
assicurare  l’espletamento  delle  funzioni  di  legge  e  il  sollecito  compimento  delle  procedure  per
addivenire al rinnovo dell’organo medesimo;

c. con D.P.G.R.C n. 7 del 29 gennaio 2025 è stato stabilito:
-  di  rilevare,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.M.  n.  156/2011,  il  grado  di  rappresentatività  delle
Organizzazioni  imprenditoriali,  e  di  individuare  le  organizzazioni  e  le  associazioni  cui  spetta
designare  i  componenti  del  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura  di  Napoli,  nonché  il  numero  di  componenti  a  ciascuna  spettante,  nell’ambito  del
rispettivo settore di appartenenza;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2025



- di determinare, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. c) del citato D.M. n. 156/2011, le associazioni dei
consumatori, o loro raggruppamento, cui spetta designare il componente in consiglio;

- di precisare che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del citato D.M. n. 156/2011, le designazioni per il
rinnovo  del  Consiglio  in  questione  dovranno  pervenire  alla  UOD 02  della  Direzione  Generale
Sviluppo Economico e Attività Produttive all’indirizzo uod.500202@pec.regione.campania.it, entro e
non oltre trenta giorni successivi alla notifica del decreto;

RILEVATO  che con  nota  del  3  gennaio  2025,  acquisita  in  pari  data  al  prot.  2025-75  /U.D.C.P./
GAB/GAB, il Commissario straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di
Napoli, nominato con D.P.G.R.C n. 45 del 20 luglio 2024, ha rassegnato le dimissioni dall’incarico con
effetti non procrastinabili oltre la data del 31 gennaio 2025;

CONSIDERATO che  la  complessità  e la  rilevanza delle  funzioni  svolte  dalla  Camera di  commercio
richiedono l’individuazione di un profilo particolarmente esperto, competente ed autorevole in possesso
di consolidata e significativa esperienza in campo giuridico amministrativo e nei ruoli  di vertice della
pubblica amministrazione;

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione del commissario della
CCIAA di Napoli, per assicurare il regolare funzionamento dell’Ente e per il compimento delle procedure
di rinnovo dell’organo camerale;

ACQUISITI il curriculum vitae della prof.ssa Alfonsina De Felice, già Professore ordinario di Diritto del
Lavoro presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, nonché
Consigliere per meriti insigni presso la Suprema Corte di Cassazione, e la dichiarazione di insussistenza
di cause di incompatibilità e/o inconferibilità all’assunzione dell’incarico;

RITENUTO, pertanto,
a. di dover prendere atto della nota del 3 gennaio 2025, acquisita in pari data al prot. 2025-75 /U.D.C.P./

GAB/GAB, del Commissario dimissionario;
b. di  dover  nominare  la  prof.ssa  Alfonsina  De  Felice,  nata  a  ***OMISSIS***  ***OMISSIS**,  quale

Commissario straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli a
far data dalla notifica del presente provvedimento e fino alla costituzione degli organi ordinari della
predetta Camera, e comunque non oltre tre mesi dal conferimento del presente incarico;

c. di dover precisare che fino alla data di effettivo insediamento della prof.ssa Alfonsina De Felice, quale
Commissario straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli, le
funzioni commissariali saranno assicurate dal Commissario dimissionario;

VISTI
-  la  l.  29  dicembre  1993,  n.  580,  recante  il  “Riordinamento  delle  camere  di  commercio,  industria,

artigianato e agricoltura”;
-  la  l.  12 dicembre 2002,  n.  273,  recante “Misure per  favorire l'iniziativa privata e lo  sviluppo della

concorrenza”;
-  il  decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  4  agosto  2011,  n.  156,  recante  il “Regolamento

relativo  alla  designazione e  nomina dei  componenti  del  consiglio  ed all’elezione dei  membri  della
giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580,
come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

- il d.lgs. 25 novembre 2016, n. 219, recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 della legge 7
agosto 2015, n.  124, per il  riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di  commercio,
industria, artigianato e agricoltura”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2025



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della medesima
struttura

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che sono richiamate e che qui si intendono ripetute e riscritte:

.1 di prendere atto della nota del 3 gennaio 2025, acquisita in pari data al prot.  2025-75 /U.D.C.P./
GAB/GAB, del Commissario dimissionario;
.2 di nominare la prof.ssa Alfonsina De Felice, nata a ***OMISSIS*** ***OMISSIS**, quale Commissario

straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli a far data dalla
notifica del presente provvedimento e fino alla costituzione degli organi ordinari della predetta Camera, e
comunque non oltre tre mesi dal conferimento del presente incarico;
.3 di  precisare che fino alla  data di  effettivo insediamento della  prof.ssa Alfonsina De Felice,  quale

Commissario straordinario della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Napoli, le
funzioni commissariali saranno assicurate dal Commissario dimissionario;
.4 di inviare il presente atto:

 al Gabinetto del Presidente;
 alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive per gli  adempimenti di rispettiva

competenza, compresa la notifica alla Camera di commercio di Napoli, agli altri interessati e l’inoltro
all’Assessore alle Attività Produttive;

 alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio regionale, per gli effetti di quanto disposto dall’articolo
48 del vigente Statuto regionale;

 al BURC per la pubblicazione.

DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2025


	BURC n. 8 del  31 Gennaio 2025

